
D.D.G. 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

 

 

Nomina del Direttore Sanitario della Casa di Cura Villa Igea, con sede legale  in Messina, Via 

Consolare Valeria n.47. 

 

Il Dirigente Generale 

 

Visto  lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Vista la L.R. 8 novembre 1988, n. 39; 

Visto  il Decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal decreto legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;  

Vista la circolare assessoriale 20.04.1999, n. 992; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 ed, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che fissa i requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi minimi per l'esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture 

pubbliche e private e reca disposizioni in ordine all'accreditamento istituzionale delle 

strutture sanitarie della Regione Siciliana, nonché il D.A. 02.03.2016 n. 319; 

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 che integra e modifica il D.A. n. 890/2002; 

Vista      la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario 

regionale”; 

 

 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
130



Vista l'istanza Prot. n. 360/2022 del 27.10.2022, acquisita al Prot. DPS1/PEC n. 42442 del 

24.9.2024, con la quale il Rappresentante Legale della Struttura denominata Casa di 

Cura Villa Igea  S.r.l., con sede in Messina nella Via  Consolare Valeria  n.47, ha chiesto 

l'adozione del provvedimento di nomina del nuovo Direttore Sanitario del Dr. Lombardo 

Giuseppe Carmelo, nato a Santa Teresa di Riva il 3.9.1952, C.F. LMBGPP52P03I311D; 

Vista la dichiarazione sostitutiva del 20.11.2025, formulata ai sensi del D.P.R.  28 Dicembre 

2000 n. 445, con la quale il Dr. Lombardo Giuseppe Carmelo  ha dichiarato di accettare 

l'incarico di Direttore Sanitario  della Casa di Cura Villa Igea  S.r.l.,e di non trovarsi 

nelle condizioni di incompatibilità ed inconferibilità previste dalla normativa vigente; 

Vista  la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, pervenuta 

in data 20.11.2025, con la quale il Dr. Lombardo Giuseppe Carmelo  ha dichiarato che, 

nei propri confronti, non sussistono le cause di divieto, decadenza o di sospensione di 

cui all'art. 67 del D.lgs. 06.09.2011, n. 159;  

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, pervenuta 

in data 14.5.2025, con la quale il   Dr. Lombardo Giuseppe Carmelo  ha dichiarato che 

non sussistono rapporti di parentela o affinità entro il 2° grado, con il personale  del 

Servizio 4^ “Programmazione ospedaliera” del Dipartimento Pianificazione Strategica 

dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana;  

Ritenuto  che in data 28/11/2025, con nota Prot./Serv.4 n. 53554, veniva inoltrata all'Azienda 

Sanitaria di Messina, Dipartimento di Prevenzione, U.O.C. Igiene degli Ambienti di 

Vita,  la richiesta di verifica delle dichiarazioni sostitutive rese dal Dr. Lombardo 

Giuseppe Carmelo, anche ai sensi dell'art. 9 , comma 3°, del D.A. 741 del 4 luglio 2023; 

Ritenuto  che è già decorso il termine di giorni trenta dall'inoltro all'Autorità competente della 

richiesta di verifica delle dichiarazioni sostitutive, così come previsto dall'art. 9, comma 

4°,  del D.A. n. 741 del 14 luglio 2023.   

Ritenuto  pertanto, di dover adottare il provvedimento di nomina del  dott.  Lombardo Giuseppe 

Carmelo, nato a Santa Teresa di Riva il 3.9.1952, C.F. LMBGPP52P03I311D a nuovo 

Direttore Sanitario della Casa di Cura Villa Igea  S.r.l., con sede in Messina  nella Via 

Consolare Valeria  n. 47, C.F. e P. IVA:   00184760833; salvo che nelle more non 

pervengano comunicazioni di cause ostative o motivi di diniego sopravvenuti a parte 

delle competenti Autorità 

 

  

 



                             DECRETA 

ART. 1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti 

e sostanziali del dispositivo, il dott.  Lombardo Giuseppe Carmelo, nato a Santa Teresa 

di Riva il 3.9.1952, C.F. LMBGPP52P03I311D, a nuovo Direttore Sanitario della Casa 

di Cura Villa Igea  S.r.l., con sede in Messina  nella Via Consolare Valeria  n. 47, C.F. e 

P.IVA:   00184760833. 

Art.2  Le disposizioni di cui all'art. 1 del presente decreto sono soggette a revoca nel caso in 

cui dovesse accertarsi anche una delle cause di decadenza, divieto o sospensione di cui 

all'art. 67 del D.Lgs. 06 settembre 2011, n. 159 riferite al Dr. Lombardo Giuseppe 

Carmelo;  

Art. 3  E' fatto obbligo al Direttore Sanitario  della  Casa di Cura Villa Igea S.r.l., con sede in 

Messina nella Via Consolare Valeria n. 47, di comunicare eventuali variazioni al 

Dipartimento Pianificazione Strategica dell'Assessorato della Salute sul mantenimento 

dei requisiti o eventuali insorgenze di incompatibilità; 

Art. 4 Il presente provvedimento produrrà i suoi effetti non appena verrà regolarizzato da parte  

del Legale rappresentante della Struttura sanitaria in parola il pagamento della relativa 

tassa di concessione governativa in conformità al D.lgs. n. 230/91 ed alla Circolare 

Dipartimento delle Finanze della Regione Siciliana n. 3 ed ai sensi dell'art. 28 della L.R. 

22/2/2023, n. 2 che ha previsto che, a decorrere dal 1 gennaio 2024, tutti i pagamenti 

delle tasse, ivi compresi gli interessi e le sanzioni, dovranno essere effettuati 

esclusivamente tramite portale PagoPA, la cui piattaforma è accessibile tramite il link 

HTTPS://pagamenti.regione.sicilia.it   

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Pianificazione 

Strategica. 

 

Palermo,                 

    

  

                                                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                             (Dott. Salvatore Iacolino)  

 

https://pagamenti.regione.sicilia.it/
https://pagamenti.regione.sicilia.it/
giuseppa.palazzolo
Font monospazio
05/02/2026


		2026-02-04T17:43:07+0100
	SALVATORE IACOLINO




